令和元年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ４ ３ 回 定 例 会 会 議 録

（令和元年１２月３日開催）

 - 1 -

第４３回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  令和元年１２月３日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会教育長        関 根 義 孝

教育委員会教育長職務代行者   後 藤 幸 子

教育委員会委員         中 山 ひとみ

教育委員会委員         櫻 井 道 雄

教育委員会委員         笹 尾 敦 夫

出席職員       教育次長            秋 丸 俊 彦

教育政策課長（学校統合推進課長兼務）

山野井   司

           学校ＩＣＴ課長         今 村 茂 範

           学校運営課長          濵 下 正 樹

           学校施設計画課長        鹿 戸 健 太

           教育指導課長          竹 花 仁 志

           教育支援課長          酒 井   宏

           統括指導主事          寺 尾 千 英

           統括指導主事          片 山 順 也

           生涯学習課長          千 葉 富美子

           八雲中央図書館長        増 田   武

書記                         小野塚 幸 隆

森 髙 健二郎

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  報告事項   区立学校におけるいじめの発生について

日程第２  協議事項   幼稚園教育職員の初任給、昇格及び昇給等に関す

る規則の一部改正について

日程第３  協議事項   幼稚園教育職員の期末手当に関する規則の一部改

正について

日程第４  協議事項   幼稚園教育職員の勤勉手当に関する規則の一部改

正について

日程第５  報告事項   令和元年第４回区議会定例会一般質問の答弁（要

旨）について

日程第６  報告事項   平成３１年度東京都「児童・生徒の学力向上を図

るための調査」の結果について

日程第７  報告事項   「目黒区手をつなぐ親の会と教育委員会との懇談

会」の実施結果について

日程第８  報告事項   学校給食使用前食材等の放射性物質検査の結果に

ついて

 - 3 -

（午前９時３０分開会）

○教育長      令和元年第４３回目黒区教育委員会定例会を開会いたします。

本日の欠席委員、欠席職員はおりません。署名委員は、笹尾委員

です。

       それでは、日程第１を議題とします。

       この案件は個人情報に関する案件ですので、目黒区教育委員会

会議規則第１１条第１項ただし書きの規定に基づき、会議を非公

開にすることについて発議します。それでは、同条第２項の規定

に基づき、討論を行うことなしに、直ちに可否を諮ります。

       非公開とすることに賛成の委員の挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長   それでは、日程第１については、非公開により審議することと

いたします。

（午前９時３１分、非公開会議入る。）

（午前１０時２０分、非公開会議終わる。）

○教育長   ここから会議を公開といたします。

       日程第２から日程第４までは関連しておりますので、一括して

議題といたします。

（日程第２  幼稚園教育職員の初任給、昇格及び昇給等に関する規則の一部

改正について（協議事項））

（日程第３  幼稚園教育職員の期末手当に関する規則の一部改正について（

協議事項））

（日程第４  幼稚園教育職員の勤勉手当に関する規則の一部改正について（

協議事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   日程第２から第４までの３件についてご質問等はございません

か。

       特にないようですのでこの協議を了承します。

 - 4 -

次に日程第５を議題とします。

（日程第５  令和元年第４回区議会定例会一般質問の答弁（要旨）について

（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

次に日程第６を議題とします。

（日程第６  平成３１年度東京都「児童・生徒の学力向上を図るための調査」

の結果について（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

次に日程第７を議題とします。

（日程第７  「目黒区手をつなぐ親の会と教育委員会との懇談会」の実施結

果について（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

次に日程第８を議題とします。

（日程第８  学校給食使用前食材等の放射性物質検査の結果について（報告

事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

〇教育長   その他なにかございますか。

以上で本日の定例会を閉会します。

 - 5 -

（午前１０時５９分閉会）